
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

19.01.2024                                     № 53 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие  
сельских территорий Тегульдетского района на 2021–2024 годы с прогнозом  

на 2025 и 2026 годы», утвержденную постановлением Администрации  
Тегульдетского района от 09.11.2020 № 575 «Об утверждении  

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  
Тегульдетского района на 2021–2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» 

 
 

В связи с перераспределением средств районного бюджета между главными 
распорядителями бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Тегульдетского района на 2021–2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2020№ 
575«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района на 2021–2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» 
следующие изменения:  

1) строки «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей)», «Объем и основные направления расходования средств (с 
детализацией по годам реализации, тысяч рублей)» Паспорта муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2021- 2024 годы с 
прогнозом на 2025 и 2026 годы» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы  
(с детализацией 
по годам 
реализации,  
тыс. рублей) 

Источники Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

(прог-

ноз-

ный) 

2026 

(прогноз-

ный) 

Федеральный 

бюджет (по 

согласованию) 

279,3 0 63,5 215,8 

0 0 0 

Областной 

бюджет 
725,4 0 272,5 452,9 

0 0 0 

Местные 

бюджеты (по 

1050,9 200,0 200,0 50,9 200,0 200,0 200,0 



2 

 

согласованию) 

Внебюджетные 

источники (по 

согласованию) 

460,7 0 155,1 305,6 0 0 0 

Всего по 

источникам 

2 516,4 200 691,0 1 025,3 200,0 200,0 200,0 

Объем и 

основные 

направления 

расходования 

средств (с 

детализацией по 

годам 

реализации, тыс. 

рублей) 

Основные 

направления 

расходования 

средств 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

инвестиции 0 0 0 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 0 0 0 

прочие 0 0 0 0 0 0 0 

»; 
2)Главу 4. «Механизмы реализации и управления МП, включая ресурсное 

обеспечение МП» изложить в следующей редакции: 

«Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение МП 

 
Механизм реализации и управления МП представляет собой взаимодействие 

между исполнителями МП и координацию их действий. Реализацию МП осуществляют 
главный специалист по строительству и ЖКХ Администрации Тегульдетского района. 

Заказчик  - Администрация Тегульдетского района. 
Куратор программы - первый заместитель Главы Тегульдетского района.  

Администрация Тегульдетского района: 
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий МП, обеспечивает целевое и эффективное использование 
средств, выделенных на реализацию мероприятий МП; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные 
документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий МП; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
осуществляемое в рамках реализации МП; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям МП на очередной 
финансовый год; 

- заключает соглашения с вышестоящими органами исполнительной власти о 
предоставлении субсидий за счет бюджетных средств на софинансирование 
мероприятий МП; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий МП. 
Исполнители при реализации МП в пределах своих полномочий: 
- организуют реализацию и финансирование мероприятий МП, исполнителями 

которых они являются; 
- готовят предложения об уточнении перечня программных мероприятий, 

представляют заявки на финансирование мероприятий МП на очередной финансовый 
год, уточняют сроки исполнения по отдельным мероприятиям МП и направляют 
соответствующую информацию до момента утверждения заказчику  МП; 



3 

 

- осуществляют мониторинг результатов реализации мероприятий МП; 
  - осуществляют контроль исполнения соответствующих мероприятий МП, 

исполнителями которых они являются, в том числе за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств; 

  - анализируют, корректируют ход выполнения муниципальной программы и вносят 
предложения по совершенствованию реализации МП; 

- перераспределяют финансовые ресурсы между разделами и мероприятиями 
Программы в пределах выделенных лимитов на текущий финансовый год, с внесением 
соответствующих изменений в МП; 

  - несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 
закрепленных за ними мероприятий МП, выполнение показателей результативности МП; 

  - представляют   заказчику  отчеты об исполнении мероприятий МП; 
  - обеспечивают закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

   - обеспечивают соответствующий уровень софинансирования расходных 
обязательств по программным мероприятиям; 

  - несут ответственность за нецелевое и нерациональное использование 
финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

МП реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Томской 
области, муниципального образования Тегульдетский район, и внебюджетных 
источников. 

Общий объем финансирования МП составляет 2516,38597 тыс. рублей (в ценах 
соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 279,32951 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета Томской области  – 725,43138 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета Тегульдетского района  – 1050,93215 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета поселений района – 0,00 тыс. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников – 460,69293 тыс. рублей. 
Объемы финансирования МП по источникам финансирования и направлениям 

расходования средств приведены в таблице: 
 

 2021 2022 2023 2024 Прогнозный     
период 2025 

Прогнозный     
период 2026 

Всего 

Бюджет  МО 
«Тегульдетский 
район» 
(тыс.руб.) 

200,0 200,0 50,9 200,0 200,0 200,0 1 050,9 

Федеральный 
бюджет 

0 63,5 215,8 0 0 0 279,3 

Областной 
бюджет 

0 272,4 452,9 0 0 0 725,4 

Внебюджетные 
источники 

0 155,1 305,6 0 0 0 460,7 

Итого: 200,0 691,0 1 025,3 200,0 200,0 200,0 2 516,4 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Томской области на улучшение жилищных 

условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских территориях, на 

реализацию проектов по благоустройству сельских территорий, на проведение 

мероприятий по созданию современного облика сельских территорий,  утвержден 

постановлением Администрации Томской области от 27 сентября 2019 №358а «Об 

утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Томской области». 

Администрация Тегульдетского района ежегодно в сроки, установленные 

Администрацией Томской области, представляет для отбора МП, осуществляемого 

Администрацией Томской области, предоставляет заявку на реализацию мероприятий 

настоящей МП по рекомендуемой  Администрацией Томской области форме.»; 



3) Приложение 2 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 

2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2025 годы» изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 к МП 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие  
сельских территорий Тегульдетского района на 2021-2024 годы  

с прогнозом на 2025 и 2026 годы» 
 

 
 
 
 
 
NN  
пп 

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 

МП 

 
 
 
 
 

Срок 
исполнения 

 
 
 

Объем 
финанси- 
рования 

(тыс. 
рублей) 

        В том числе за счет средств           
 
 
 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители 

Показатели  
результата  
мероприятия 
(количествен
но       
измеримый   
результат,  
характеризу
ющий      
реализацию  
мероприятий 
МП)   

 
 
 
федераль- 
ного 
бюджета   

 
 
 
област- 
ного 
бюджета 

 
 
 
местного 
(район-  
ного)    
бюджета  

 
 
 
бюджет
ов  
сельски
х  
поселе
ний 

 
 
 
внебюд- 
жетных 
источ-  
ников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель МП: Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития сельских территорий  Тегульдетского района                                                                                          

1   Задача 1      Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений 

1.1 Мероприятие 1 всего              

Улучшение 
жилищных 
условий 
граждан 
Российской 
Федерации, 
проживающих 
на сельских 
территориях 

2021-й год    
реализации 
МП         

200,0 0 0 200,0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

Объем 
ввода 
(приобретен
ие) жилых 
помещений 
(жилых 
домов) для 
граждан, 
проживающи
х на 



6 

 

сельских 
территориях, 
кв. метров 

 2022-й год    
реализации 
МП         

691,0 63,5 272,5 200,0 0 155,1 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2023 год   
реализации  
МП         

1025,3 215,8 452,9 200,0 0 305,6 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2024 год   
реализации  
МП         

200,0 0 0 200,0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2025 год   
реализации  
МП         

200,0 0 0 200,0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2026 год   
реализации  
МП         

200,0 0 0 200,0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 Итого по      
задаче 1    
 
 
 

всего      2 516,4 279,3 725,4 1050,9 0 460,7   



7 

 

2 Задача 2 Развитие газификации на сельских территориях 

Газоснабжение 
с. Тегульдет 
Томской 
области 

2021-й год    
реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

Ввод в 
действие 
распределит
ельных 
газовых 
сетей, км 

 2022-й год    
реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2023 год        
реализации  
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2024 год        
реализации  
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2025 год        
реализации  
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2026 год        
реализации  
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

Итого по 
задаче 2  

всего      0 0 0 0 0 0   



8 

 

Задача 3          

Реализ
ация проектов 
комплексного 
развития 
сельских 
территорий 

2021-й год    
Реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

Количество 
реализованн
ых проектов 
комплексног
о развития 
сельских 
территорий, 
единиц 

 2022-й год    
реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2023 год  
реализации 
МП   

0 0 0 0 0 0 Админист
рация 
Тегульдет
ского 
района 

 

 2024-й год    
реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0   

 2025-й год    
реализации 
МП         

0 0 0 0 0 0   

 2026 год        
реализации  
МП       
 
 

        

Итого по      
задаче 3  
 

всего      0 0 0 0 0 0   

Итого по МП   всего      2516,4 279,3 725,4 1050,9 0 460,7   



9 

 

 2021-й год       200,0 0 0 200,0 0 0   

 2022-й год    691,0 63,5 272,5 200,0 0 155,1   

 2023-й год    1025,3 215,8 452,9 50,9 0 305,6   

 2024-й год    200,0 0 0 200,0 0 0   

 2025-й год    200,0 0 0 200,0 0 0   

 2026-й год    200,0 0 0 200,0 0 0   

». 

 



10 

 

 
 

 2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 

 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                     И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потапов Кирилл Владимирович 
2 1817 
tgd-gkh@tomsk.gov.ru 


